
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 
DIREZIONE GENERALE 

Riva de Biasio – S. Croce 1299 - 30135 VENEZIA 

Ufficio II  
Ordinamenti scolastici. Politiche formative e orientamento. Rapporti con la Regione.  

Progetti europei. Esami di Stato 

 

 USR Veneto - Direzione Generale -  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it 

Ufficio II - tel. 041 2723142/145/144/147  e-mail: ordinamenti.veneto@istruzione.it - http://www.istruzioneveneto.it 

  1 
 

MIURAOODRVE/ N.6433-C29                                     Venezia, 29.05.2015  

Ai Dirigenti degli UUSSTT del Veneto 

e p.c.          

Ai Dirigenti scolastici delle II.SS. statali del 
secondo ciclo di istruzione del Veneto 

LORO SEDI 
 
Ai Dirigenti scolastici individuati per la 
formazione in oggetto 
 
Al Dirigente scolastico dell’IIS Catullo di Belluno 
 
Ai Dirigenti Amministrativi e Tecnici dell’USR 
Veneto 

  SEDE  
  

OGGETTO:   Attività di formazione rivolta ai Presidenti di commissione degli esami di Stato conclusivi del 
II ciclo d’istruzione, a.s. 2014/2015 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTO il provvedimento di questo Ufficio, prot. n. 5533 del 07.05.2015, istitutivo del Piano di formazione regionale 
per l’Esame di Stato conclusivo del II ciclo a.s. 2014/2015, articolata in due iniziative formative: una destinata ai 
docenti, l’altra ai Presidenti di commissione d’esame; 
VISTO l’Avviso di questo Ufficio Scolastico Regionale, prot. n. 5760 del 13.05.2015, finalizzato ad individuare, per la 
formazione destinata ai Presidenti di Commissione, i Dirigenti Scolastici di istruzione secondaria di II grado con 
comprovata esperienza in materia di formazione e/o supporto per l’esame di Stato; 
ACQUISITO l’esito della valutazione, effettuata dalla Commissione appositamente nominata, delle candidature 
presentate  

DISPONE 
                         
Le attività formative destinate ai Presidenti di Commissione, di cui al sopracitato Piano di Formazione regionale, sono 
affidate, per ciascun ambito territoriale, ai seguenti Dirigenti Scolastici: 
 

Cognome nome Sede di servizio Ambito territoriale 
assegnato 

SARDO Michele IIS "Catullo" di Belluno Belluno 

RIGO Paolo 
Istituto Superiore (St.) MARCO CASAGRANDE di PIEVE DI  

SOLIGO Treviso 

MARZARO Orio In quiescenza Venezia 

SCALA Albina 
Liceo Classico Tito Livio -Padova 

 Padova 

PAPA Giuseppina In quiescenza Rovigo 

DI NUNNO Pasquale In quiescenza Vicenza 

GAUDIO Roberto 
I.I.S. BRUNO-FRANCHETTI -Venezia 

 Verona 
 
Il percorso formativo avrà inizio successivamente alla pubblicazione delle Commissioni d’esame e proseguirà, 
attraverso l’accompagnamento in situazione, per tutta la durata delle operazioni relative all’esame di Stato del II ciclo. 
I tempi e i modi della formazione verranno definiti dai Dirigenti di ciascun UST, in accordo con il Dirigente scolastico 
assegnato, e saranno comunicati a questo Ufficio e all’IIS “Catullo di Belluno”, scuola polo regionale per gli esami di 
Stato conclusivi del II ciclo. 
 

Il Direttore Generale 
f.to Daniela Beltrame 


